[image: ]
[image: ]
[image: ]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO^
LEI MUNICIPAL N® 791/2012	"
SÚMULA: ""Estima a
Despesas do Município de Novo
Horizonte do Oeste - Ro, para o ano de
2013".
0 Prefeito Municipal de Novo Horizonte do Oeste - RO, Sr.
Nadelson de Carvalho, no uso de suas atribuições Legais, faz saber que
Q)
Camara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte,
Art. l®-0 Orçamento Fiscal Anual do Município de Novo Horizonte do
Oeste - RO, Abrangendo a Administração direta, seus fundos e órgãos, para o
exercício financeiro de 2013, Estima a Receita e Fixa as Despesas em R$
14.756.982,82 (Quatorze Milhões, Setecentos e Cinquenta e Seis Mil
Reais e Oitenta e Dois Centavos), discriminados segundo anexos integrantes
desta Lei.
Art. 2® - A Receita será realizada nos termos da Arrecadação dos
Tributos, rendas e outras fontes de receita correntes de capital, na forma da
Legislação em Vigor e das especializações do anexo integrante desta Lei com os
seguintes desdobramentos.
UNIDADE ORÇAMENTARIA
	IT
	SECRETARIAS
	2013
	%

	01.01
	CAMARA MUNICIPAL
	R$	714.237,97
	4,84%

	02.02
	SECRETARIA	DE	FAZENDA,
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
	R$ 3.567.141,24
	24,17%

	o^r^
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
	R$ 1.158.523,81
	7,85%

[image: ]

[image: ]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

	PÚBLICOS.

	02.04
	SECRETARIA DE EDUCAÇAO
	R$
	4.179.177,53
	28,32%

	02.05
	SECRETARIA DE SAUDE
	R$
	3.442.901,30
	23,33%

	02.06
	SECRETARIA DE AGRICULTURA
	R$
	406.001,00
	2,75%

	02.07
	SECRETARIA DE A. SOCIAL
	R$
	250.868,71
	1,70%

	02.08
	SECRETARIA DE ESPORTE
	RS
	200.500,00
	1,36%

	02.09
	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
	R$
	51.084,08
	0,35%

	03.10
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS.
	RS
	786.547,18
	5,33%

	TOTAL GERAL
	RS
	14.756.982,82
	100,00%

Art. 3® • As despesas da Administração Direta será realizada segunda a
discriminação dos quadros dos programas de trabalho e Natureza de despesa,
integrantes dessa lei, em seus respectivos orçamentos aprovados por decretos
Executivo.
Art. 4® - Fica 0 Poder Executivo Autorizado:
I - A fazer abertura de Crédito Suplementar por anulação de dotação de
10% da receita prevista, nos termos do art. 43, III da Lei Federal N® 4.320/64.
II - Abertura de Crédito Suplementar por Excesso de arrecadação nos
termos do art. 43, II da Lei Federal ° 4.320/64 C/C § 3° e 4° do mesmo artigo.
III - Abertura de Crédito Suplementar através de superávit financeiro de
que pauta o Art. 43, I, com observância do que ^spõe o § 2® do mesmo artigo.
Novo Hori
DE CARVALHO
Prefeito do Município
ro de 2012.
Art. 5® - Esta lei entrará em^vígor na data
se as disposições em contrário.
8 de deze
ua publicação, revogando-
[image: ]

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
PODER EXECUTIVO
[bookmark: bookmark0]COMPROVAÇÃO DE PRÉVIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Em atendimento ao art. 22,1 da IN 005/TCER/2000
1. Dotação Orçamentária existente na LOA para Pessoal	R$... 247.700,00
2. Despesa com pessoal em 2.002
R$ ..210.581,14

*
Levantamento efetuado de acordo com as folhas de pagamentos até abril de 2002 e estimativa até dezembro de
2002, considerando os valores das folhas atuais, incluindo-se as despesas com novas investiduras.
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO DAS DESPESAS NO
EXERCÍCIO E NOS DOIS SUBSEQUENTES
DESPESAS COM PESSOAL
1. Cargos Comissionados
2. Subsídio dos Vereadores
3. Terceirização de mão de obra que se referem à substituição
de servidores
4. previsão de despesas com investidura de novos
concursados
[bookmark: bookmark1]TOTAL
Impacto Orçamentário Financeiro cm R$
	2002
	2003
	2004

	Valor
	%
RCL
	Valor
	%
RCL
	Valor
	. %
RCL

	25.814,14
	0,49
	19.158,79
	0,36
	19.158,79
	0,35

	146.652,00
	2,82
	153.984,46
	2,91
	161.683,68
	2,99

	26.136,00
	0,50
	20.000,00
	0,38
	20.000,00
	0,37

	12.426,70
	0,24
	13.176,90
	0,24
	13.835,75
	0,26

	211.028,84
	4,05
	206320,15
	3,89
	214.678,22
	3,97

Demonstrativo Analítico:
[bookmark: bookmark2]Comissionados
Q tidade de meses x gasto mensal + 1/3 de férias + 13®salário + Encargos Sociais =
19.200,00 + 534,00 + 1.600,00 + 4.480,14 = 25.814,14;
1.600,00 =
X
[bookmark: bookmark3]Subsidio dos Vereadores
Quantidade de meses x gasto mensal + Encargos Sociais = 12 x 10.100,00 = 121.200,00 + 25.452,00 =
146.652,00;
[bookmark: bookmark4]Novos Concursados
Quantidade de meses x gasto mensal + 1/3 de férias + 13°salário + Encargos Sociais = 08 x 1.100,00 = 8.800.00

2
[image: ]
LU
[bookmark: bookmark5]4.
LZ»

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
PODER EXECUTIVO
PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO APLICADA
Em atendimento ao art. 22,1 da IN 005/TCER/2000
A receita corrente líquida foi calculada de acordo com o disposto no § 3° do artigo 2° da Lei
Complementar 101 de 04 de maio de 2000;
As despesas com pessoal referente aos Cargos Comissionados, Subsídios dos Vereadores e Serviços
Terceirizado, referem-se aos valores acumulados até o mês de Abril de 2002, tendo como fonte as folhas
de pagamentos dos meses, incluindo os encargos sociais;
	A- Despesa com Subsídio dos Vereadores
	146.652,00

	B- Despesa com Cargos Comissionados
	25.814,14

	C- Despesa acrescida
	12.426,70

	D- Despesa de Serviços Terceirizado
	26.136,00

	Total
	211.028,84

Tomou-se por base a remuneração inicial dos cargos a serem preenchidos.
Impacto orçamentário será mínimo uma vez que as contratações serão só de alguns Cargos de extrema
necessidade.
O valor anual da folha de pagamento de 2002 é previsto para R$... 211.028,84
A origem das receitas são constantes de repasse financeiro do Poder Executivo alocado na proposta
Orçamentária conforme orçamento Municipal que fixa a despesa e prevê o repasse financeiro de igual
valor, dentro dos procedimentos estabelecidos pela Constituição Federal e Lei Complementar n°
101/2000.
O valor da RCL do exercício de 2002 é de R$ 5.195.059,92 tomando por base a RCL do exercício de
2001, com um acréscimo de 20 %, considerando o resultado do censo e o constante crescimento do
Município.
O valor da RCL para os exercícios de 2003 e 2004, tomou-se por base a RCL de 2002, com um
acréscimo de 2% para os exercícios subsequentes.
PREVISÃO DA LOA PARA 2002
PREVISÃO DA LOA PARA 2003
PREVISÃO DA LOA PARA 2004
-R$ ...323.100,00
-R$ ...370.000,00
-R$ ...410.000,00
PREVISÃO DA RCL PARA 2002
PREVISÃO DA RCL PAR^003
PREVISÃO DA RCL MáA2004
-R$ ... 5.195.059,92
-R$ ....5.298.961,12
-R$... 5.404.940,34

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA 2012/2013
LEGISLATIVO MUNICIPAL
PROGRAMA DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER LEGISLATIVO
ORGAO: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
01 0031 0021	2,001
CAMARA MUNICIPAL
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00
3.1.91.13.00
3.1.90.94.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
Obrigações Çatronais
Obrigações Patronais
indenizações trabalhistas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
TOTAL
380.400,00
55.000,00
4.500,00
25.000,00
35.000,00 .
25.000,00
154.337.97
15.000,00
20.000,00
714.237.97
714.237,97 >
X
PROJETO DE LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - LOA 2012/2013.
EXECUTIVO MUNICIPAL
PROGRAMA DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODEREXECUTIVO
	04 0122 0019 2,006
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN DE FAZENDA

	3.1.90.09.00
	Salario -Famiiia
	2.000,00

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens fixas -pessoal civil
	1.867.000,00

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	145,141,24

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	260.000,00

	3.1.90.92.00
	Despesas de Exercidos Anteriores
	20,000,00

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	8.000,00

	3.2.90.21.00
	Juros sobre a divida por contrato
	40.000,00

	3.2.90.22.00
	Outros encargos sobre a divida por contrato
	40.000,00

	3.3.50.43.00
	Subconvençoes Sociais
	40.000,00

	3.3.90.14.00
	Diarias- Pessoal civil
	100.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	110.000,00

	3.3.90.33.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	6.000,00

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	10.000,00

	3.3.90.43.00
	Sub, Sociais(Ass. R. de Pais e Prof. Chico Mendes.(EFA)
	48.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	250.000,00

	3.3.90.91.00
	Senteçâs Judiciais
	30.000,00

	3.3.90.93.00
	indenizações e restituições
	1.000,00

	4.4.90.53.00
	Equipamentos e Material Permanente
	30.000,00

	9.9.99.99.00
	Reserva de contigencia
	150.000,00

	3.157.141,24

02.03 28 0846 0019 2,007
02.03 28 0843 0019 2,008
CONTRIBUIÇÃO DO PASEP
3.3.90.47.00 Obrigações tributarias e contributivas
[image: ]
100.000,00
100.000,00
250.000,00

250.000,00
	02.03 28 0848 2,009
	ADMINISTRAÇÃO DE PRECATÓRIO

	3.1.90.34.00
3.3.90.91.00
	Outras Despesas de pessoal decorrentes
SENTENÇAS JUDICIAIS
	20.000.00
40 000,00

	60.000,00

	TOTAL
	3.567.141.24

	02 04 26 0846 00051,001
	CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECOMOMICO-CIDE

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	70.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	60.000,00

	3.3.90.93.00
	Indenizações e Restituições
	12.782,00

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	11.000,00

	153.782,00

	72.04 04 0122 0007 2,010
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MUN DE OBRAS

	3.3.90.14.00
	Diárias - Civil
	80.220,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	238.563,88

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
	1.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	120.000,00

	3.3.90.92.00
	Despesas de exercidos anteriores
	20.000,00

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	10.000,00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	10.000,00

	479.783,88

	02.04 25 0752 0006 2,011
	CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	35.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica
	10.000,00

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	42.000,00

	87.000,00

	02.04 26 0782 0005 2,012
	ABERTURA E CONSERVAÇÃO DAS VIAS URBANAS E RURAIS

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	350.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	200.000,00

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	31,000,00

	581.000,00

	TOTAL
	1.301.565,88

	02.0512.0361.0010 2,018
	PROGRAM NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	39.134,70

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	60.000,00

99.134,70
02.05 12.0361.0010 2,022
CONVÊNIO DO ESTADO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo
500.000,00
3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
02.05 27 0813 0012
1,006
LEI PELE
[image: ]
300.000,00
800.000,00

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	1.000,00

	1,00

	02.0512.0361.0010 2,019
	PROGRAMA
	NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	83.504.00

	*
	83.504,00

	02.0512 0361 0010 2,021
	CONVÉNIO MERENDA ESCOLAR

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	60.000,00

60.000,00
	02.05 12 0361 0010 2,023
	SALARIO EDUCAÇÃO.

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	20.531,92

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
	40.000.00

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	20.000,00

80.531,02
	02.06120361 0010 2,029
	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -RP

	3.1.90.09.00
	Salario-familia

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais

	3.1.90.92.00
	Despesas de exercícios anteriores

	3.1.90.94.00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas

	3.3.50.43.00
	Subvenções Sociais.

	3.3.90.14.00
	Diárias - Civil

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo

	3.3.90.33.00
	Passagens e despesas com locomoção

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	3.3.90.93.00
	Indenizações e Restituições

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
85.000,00
8.000,00
20.000,00
1,00
1,00
10.000,00
10.000,00
200.000,00
1,00
1,00
100.000,00
1,00
10.000,00
20.000,00
464.005.00
	02.07 12 0365 0011 2,030
	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-RP.

	3.1.90.09.00
	Salario-Familia

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais

	3.1.90.92.00
	Despesas de exercícios anteriores

	3.1.90.94.00
	Indenizações e Restituições Trabalhistas

	3.3.90.14.00
	Diárias - Civil

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Penp«i5enl5\

1.000,00
60.000,00
5.000,00
12.000,00
5.000,00
3.000,00
5.000,00
20.330,27
15.000,00
30.000,00
8.757,00
165.087,27

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg
PRINCIPAL DIVIDA CONTRATADA /

4.6.90.71.00  Principal da divida por copffato

image9.jpeg

image1.jpeg
by, 2

X 12119

image2.jpeg

image3.jpeg
Receita e Fixa as